
Delibera di Giunta comunale n-. 111  del  18/05/2009  

 

OGGETTO: INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER LAVORATORI 

DISOCCUPATI. IN CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI 

ORDINARIA O STRAORDINARIA O IN MOBILITA’. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

-il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità al sensi dell’art. 97 

, comma 2, del T.U. 267/2000; 

 

Illustra l’Assessore Falco 

 

Vista la delibera di Giunta n.34 del 12/03/2009 del Comune di Bricherasio con la quale si aderì 

al “Azioni di contrasto alla crisi del mercato del lavoro locale in collaborazione con i Comuni 

della Provincia di Torino- approvazione atto di indirizzo”; 

 

Vista la particolare situazione di crisi congiunturale della provincia di Torino che ha 

determinato un peggioramento complessivo dell’andamento economico con una flessione dei 

dati relativi all’occupazione: aumento dei lavoratori disoccupati, aumento delle ore di cassa 

integrazione guadagni ordinaria e in particolare straordinaria e un incremento della mobilità 

 

Visto il permanere della crisi strutturale del settore auto e dell’industria meccanica che hanno 

favorito nell’ultimo anno l’aumento delle ore di cassa integrazione guadagni ordinaria e 

straordinaria e della mobilità anche nel territorio pinerolese; 

 

Visti alcuni dati significativi elaborati dal Centro per l’Impiego di Pinerolo riferiti al bacino 

territoriale pinerolese da cui si evince che: 

- gli avviamenti al lavoro hanno subito una netta riduzione nel confronto tra i dati riferiti 

al dicembre 2007 e dicembre 2008, con un calo del 27,54% che vede per lo più ridursi 

il settore dell’industria metalmeccanica e dei servizi all’impresa; 

- la durata dei contratti a tempo determinato nel 2008 ha subito una flessione pari al 

17.26%, con una durata media di 48 giorni in meno rispetto al medesimo periodo 

dell’anno precedente; 

- i contratti di somministrazione hanno subito nel 2008 una flessione del 20.26% con una 

durata media di 10,5 giorni in meno rispetto al medesimo periodo dell’anno precedente; 

- i settori di maggio sofferenza dove di rileva un calo di assunzioni più importante sono 

l’industria metalmeccanica, altra industria e si servizi alle imprese; 

- gli avviamenti con contratti a tempo indeterminato hanno subito un calo complessivo, 

tra il 2007 ed il 2008 pari al 18,65% e si settori di maggior sofferenza sono i trasporti 

comunicazione, alberghi e turismo, industria metalmeccanica, edilizia e servizi alle 

imprese; 

- i lavoratori iscritti nelle liste di mobilità alla data del 30/11/2008 erano n. 951 di cui 

n.634 ai sensi della L.223/941 e n.317 ai sensi della L.236/93; 

- i lavoratori disponibili sono aumentati tra il 2007 e il 2008 di circa il 3,68%; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2009, con 

oggetto “Anticipo ai lavoratori aventi diritto del trattamento di cassa integrazione guadagni 

(CIGD) – Approvazione  schema di convenzione con il Comune di Torino” 

 
DATO ATTO CHE questa Amministrazione ha inoltre deciso di attivare degli interventi di 

sostegno economico nei confronti delle persone che si trovano in un momento di particolare 

difficoltà occupazionale intervenendo nell’ambito dell’erogazione di servizi quali il servizio 

mensa, il servizio di trasporto scolastico, il servizio raccolta rifiuti; 



A tal fine si è valutata l’opportunità, per quei lavoratori/lavoratrici (ad 

eccezione di coloro che hanno volontariamente abbandonato il lavoro) che 

perdono il lavoro, o vedano ridotto il monte ore lavorativo senza che possa 

accedere ad alcun ammortizzatore sociale o si trovino ad essere posti in cassa 

integrazione guadagni ordinaria o straordinaria o in mobilità ai sensi della L. 

236/93 o ai sensi della 223/91, di poter beneficiare di interventi economici 

relativamente ai servizi di mensa, trasporto scolastico, pagamento della 

TARSU (anno 2009), attraverso la compilazione di un’autocertificazione dalla 

quale si evinca che il lavoratore si trova in una delle condizioni di cui sopra. 

 

Relativamente alle agevolazioni, al lavoratore/lavoratrice che perda il lavoro o 

veda ridotto il monte ore lavorativo in misura maggiore del 50% senza che 

possa accedere ad alcun ammortizzatore sociale, o si trovi in cassa 

integrazione guadagni ordinaria o straordinaria (della durata minima di due 

settimane mensili per almeno 3 mesi in un semestre) o in mobilità verranno 

applicate le tariffe dimezzate per servizio mensa e trasporto scolastico dal 

mese di settembre 2009 al 31 dicembre 2009, mentre il pagamento della 

TARSU avverrà in misura pari al 50%. dell’importo dovuto per l’anno 2009; 

 

Nel caso in cui il lavoratore/lavoratrice, in possesso dei requisiti di cui sopra, 

si trovi nella condizione di essere l’unico percettore di reddito del nucleo 

famigliare, non proprietario di casa o con mutuo di prima casa in corso verrà 

esonerato dal pagamento della tariffa complessiva riferita ad ogni singolo 

servizio dal mese di settembre 2009 e sino al 31 dicembre 2009 compreso il 

servizio TARSU; 

 

L’Amministrazione Comunale opererà controlli sulla veridicità delle 

autocertificazioni. Eventuali abusi saranno causa di immediata cessazione del 

diritto alle agevolazioni, di richiesta di ristoro delle agevolazioni percepite e 

saranno perseguiti secondo le indicazioni di Legge. 

 

La Giunta Comunale si riserva di verificare, in funzione dell’andamento della 

congiuntura economica, la possibilità di revocare la presente delibera nel caso 

di migliorate condizioni economiche generali. 

   

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, 

esito accertato e proclamato dal Presidente 

 

DELIBERA 

 

1) DI STABILIRE che per quei lavoratori/lavoratrici (ad eccezione di coloro 

che hanno volontariamente abbandonato il lavoro) che perdono il lavoro, o 

vedano ridotto il monte ore lavorativo  in misura maggiore del 50% senza che 

possa accedere ad alcun ammortizzatore sociale o si trovino ad essere posti in 

cassa integrazione guadagni ordinaria o straordinaria della durata minima di 

due settimane per almeno 3 mesi in un semestre o in mobilità ai sensi della L. 

236/93 o ai sensi della 223/91 residente nel Comune di Bricherasio, di poter 

beneficiare di interventi economici relativamente ai servizi di mensa, trasporto 

scolastico (per l’anno scolastico 2009/2010), pagamento della TARSU (anno 

2009) 

2) di stabilire che i lavoratori/lavoratrici che perdono il lavoro o che vedano 

ridotto il monte ore lavorativo in misura maggiore del 50% senza che possano 

accedere ad alcun ammortizzatore sociale, i lavoratori posti in cassa 

integrazione guadagni ordinaria o straordinaria (della durata minima di due 

settimane mensili per almeno 3 mesi in un semestre o in mobilità, residenti nel 

Comune di Bricherasio, che si trovino nella condizione di essere l’unico 



percettore di reddito del nucleo familiare, non proprietario di casa o con 

mutuo di prima casa in corso verranno esonerati dal pagamento della tariffa 

complessiva riferita ad ogni singolo servizio come indicato nel punto 

precedente; 

 

3) di dare atto che per beneficiare di tali agevolazioni di tipo economico il 

richiedente dovrà compilare una autodichiarazione dalla quale si evinca che il 

lavoratore si trova in una delle condizioni: 

- da aver perso il lavoro o di aver subito un avariai zone del proprio monte ore 

lavorativo in misura maggiore del 50% senza poter accedere al alcun 

ammortizzatore sociale; 

- di essere in casa integrazione guadagni ordinaria 

- di essere in cassa integrazione straordinaria (della durata minima di due 

settimane per almeno 3 mesi in un semestre); 

- di essere in mobilità (L. 236/93 e L. 223/91); 

- la composizione del nucleo familiare; 

- di impegnarsi con cadenza semestrale a presentare per iscritto conferma 

della situazione precedentemente attestata e nel caso in cui la propria 

condizione di modifichi in positivo a darne immediata comunicazione; 

4) di dare atto che chi beneficia delle norme previste nel progetto “Azioni di 

contrasto alla crisi del mercato del lavoro locale” non può accedere alle 

agevolazioni previste nel presente atto 

5) di dare atto che il presente documento ha valenza  per l’anno 2009 e potrà 

essere successivamente rivisto, anche in base all’andamento della situazione 

occupazionale ed economica 

 

Inoltre 

Considerata l'urgenza, con successiva unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 del T.U. 

n 267/2000 

 


